
 

 Via Reginaldo Giuliani, 250 

50141 Firenze 

 

Tel. 055 3283807 - 3283816 
servizio.sicurezzaarchitetturait@comune.fi.it 

direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it 
 

CONTRATTO QUADRO PER LA “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE 

DEL SISTEMA CLOUD TOSCANA, il Community Cloud per la Pubblica Amministrazione 

in Toscana” 

tra Regione Toscana-Soggetto Aggregatore E R.T.I. TELECOM ITALIA S.P.A. (TIM S.P.A.) 

(mandataria), ENTERPRISE SERVICEA SPA (mandante), IBM ITALIAS.P.A. (mandante) E 

LUTECH SPA (mandante), DEDALUS SPA (mandante), E KYNDRYL ITALIA SPA 

(MANDANTE) 

 

(CIG DERIVATO N. B24EFB8CC3)   

“ATTO DI ADESIONE – CONTRATTO ATTUATIVO” 

 
 Avviso 3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato 

dall’Unione europea – Next generation EU – Progetto Metrowide - CUP H11C22001670006  

 

Il/la sottoscritto LUCA BERTELLI 

per l’Amministrazione COMUNE DI FIRENZE  

Direzione sistemi informativi 

C.F. 01307110484 

Con sede in Firenze, piazza Signoria, 1  

e sede operativa in Firenze, Via Reginaldo Giuliani, 250 

Tel 055 3283813 PEC direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it  

Autorizzato ad impegnare legalmente e formalmente l’Amministrazione Contraente sopra indicata 

con Decreto del Sindaco 2022/DEC/00015 del 01/04/2022 e a sottoscrivere il presente Atto di 

adesione; 

 

PREMESSO CHE 

 a. in data 30 Settembre 2019 è stato stipulato il Contratto quadro tra Regione Toscana - Soggetto 

Aggregatore e RTI TELECOM ITALIA S.P.A. (MANDATARIA) con sede legale a in Milano, Via 

Gaetano Negri, n. 1 e Enterprise Services S.p.A., con sede legale a Cernusco sul Naviglio (MI), Via 



 
 
 

Achille Grandi, n. 4 (MANDANTE) e  IBM Italia S.p.A., con sede legale a Segrate (MI), 

Circonvallazione Idroscalo, (MANDANTE) E Lutech S.p.A., con sede legale a Milano, Via Dante, 

n. 14 (MANDANTE) E Dedalus S.p.A., con sede legale a Firenze, Via di Collodi, n. 6/c 

(MANDANTE)  (N. 8788 di Repertorio ed N. 5521 di Raccolta) di Regione Toscana) avente ad 

oggetto l’affidamento della “PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DEL 

SISTEMA CLOUD TOSCANA, IL COMMUNITY CLOUD PER LA  PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE IN TOSCANA” ; 

 b. con decreto n. 17661 del 08/10/2021 è stato autorizzato il subentro nel Raggruppamento della 

società Kyndryl Italia S.p.A. per effetto della scissione parziale della società IBM Italia S.p.A. e 

trasferimento di parte del suo patrimonio alla società Kyndryl Italia S.p.A.; 

 c. il contratto quadro termina il 02/10/2024, salva la facoltà di Regione Toscana di prorogarlo per un 

periodo non superiore a 12 mesi ai sensi dell’art. 2 del Contratto quadro ; 

 d. l’Amministrazione Contraente rientra tra i soggetti che possono utilizzare il contratto quadro; 

 e. l’Amministrazione Contraente ha nominato quale proprio Responsabile Unico del Procedimento il 

sottoscritto Dirigente; 

 f. l’Amministrazione Contraente ha nominato quale Direttore dell’esecuzione il Sig. Maurizio Marini; 

 g.  l’Amministrazione contraente ha approvato il PROGETTO DEI FABBISOGNI n. TLC24EXFPDF 

v.1 presentato in data 19/06/2024 dal Fornitore, il quale è obbligato all’esecuzione delle prestazioni 

nei termini e con le modalità ivi indicate; 

 h. il Contratto quadro, il Capitolato Descrittivo prestazionale e i suoi allegati definiscono la disciplina 

normativa e contrattuale; 

 i. il Fornitore, con la stipula del Contratto quadro, è tenuto altresì ad eseguire le prestazioni indicate 

nell'Atto di adesione alle condizioni, modalità e termini stabiliti nello stesso, nel Contratto Quadro, 

nel Capitolato Descrittivo Prestazionale e suoi allegati, nell'Offerta Tecnica e ai prezzi indicati dallo 

stesso nelle tabelle del Dettaglio Economico destinate alle Amministrazioni contraenti; 

 j. l’impegno di spesa relativo all’Atto di adesione è stato assunto con l’atto: DD n. 5241 del 

02/07/2024; 

 k. ogni comunicazione inerente la gestione dell’atto di adesione è trasmessa all’Amministrazione 

attraverso posta elettronica certificata (PEC) ai seguenti indirizzi 

direzione.sistemiinformativi@pec.comune.fi.it; 

 l. ritenuta l’insussistenza di rischi da interferenza per cui i costi relativi alla sicurezza sono pari a 0,00 

(zero/00) euro; 



 
 
 

 m. l’Amministrazione contraente è il soggetto che applica le penali previste all’art. 33 “Penali e 

risoluzione del contratto quadro” del Contratto quadro; 

 n. ai sensi dell’art. 38 (Trattamento dei dati) del Contratto Quadro, l’Amministrazione contraente e il 

Fornitore si impegnano a sottoscrivere l’Accordo Data Protection fra Titolare e Responsabile (Data 

Protection Agreement); 

ORDINA 

1. i servizi previsti nel Progetto dei Fabbisogni n. TLC24EXFPDF v.1 del 19/06/2024 da eseguire 

nei termini e con le modalità ivi indicate e nel rispetto delle condizioni, modalità e termini stabiliti 

nel presente Atto di adesione, nel Contratto Quadro, nel Capitolato Descrittivo Prestazionale e suoi 

allegati, nell'Offerta Tecnica e ai prezzi indicati dal Fornitore nelle tabelle del Dettaglio Economico 

destinate alle Amministrazioni contraenti, per un importo massimo di Euro 157.556,61 iva esclusa. 

2. I servizi saranno attivati dal giorno successivo alla data di accettazione da parte 

dell’Amministrazione come previsto all’art. 4.1. del Capitolato. 

3. il presente atto di adesione si perfeziona a seguito del nulla osta di Regione Toscana, decorre 

dalla data di invio al Fornitore e avrà una durata di mesi 2 dalla data di attivazione dei servizi. 

4 L’Amministrazione contraente si riserva quanto previsto all’art. 4.1. del Capitolato relativamente 

alla dismissione o acquisizione di nuovi servizi. 

 

FATTURAZIONE E PAGAMENTI 

Le fatture dovranno essere emesse secondo quanto stabilito all’art. 26 del Contratto Quadro, in 

particolare si richiama integralmente quanto previsto ai commi da 29 a 33. 

Le fatture elettroniche intestate a COMUNE DI FIRENZE – Direzione sistemi informativi CUU 

D9IDV3 devono essere inviate tramite i canali previsti dalla FatturaPA, con le specifiche previste 

dal decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze  03 aprile 2013, n. 55 (Regolamento in 

materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 

amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 dicembre 

2007, n. 244), con l’indicazione del CIG derivato B24EFB8CC3 - CUP H11C22001670006 (Avviso 

3/2022 della Agenzia per la Cybersicurezza Nazionale - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.5 “Cybersecurity” finanziato dall’Unione 

europea – Next generation EU – Progetto Metrowide). 

Per effetto della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato - legge di stabilità 2015), che dispone l’applicazione del regime 



 
 
 

dello "Split payment", il tracciato della fattura elettronica deve riportare nel campo “Esigibilità 

IVA” la lettera “S” (Scissione pagamenti). 

Le fatture indicano il dettaglio delle prestazioni (tipo di servizio, costo unitario, subtotale e costo 

totale, periodo, dettaglio dei servizi specifici). 

Le fatture che pervengono in modalità diversa da quella sopra indicata o che non contengano tutti 

gli elementi sopra riportati non saranno accettate. 

Il Fornitore rispetta, pena la nullità del presente contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge  13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) e l’obbligo di inserire nei contratti con 

i propri subappaltatori e subcontraenti, a pena di nullità assoluta del relativo contratto, un’apposita 

clausola in cui ciascuna parte assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Per quanto 

non espressamente stabilito si rimanda all’art. 26 del contratto quadro. 

Le fatture dovranno essere emesse dalla Società mandataria (come da comunicazione del 
25/06/2024 ns prot. 216169); 

I pagamenti verranno effettuati nei confronti della Mandataria. 

I pagamenti saranno effettuati sui conti correnti dedicati ai fini della tracciabilità dei pagamenti 

indicati dal Fornitore. 

I pagamenti saranno effettuati sui conti correnti dedicati ai fini della tracciabilità dei pagamenti 

indicati dal Fornitore. 

Per le parti non richiamate nel presente documento si fa espresso rinvio a quanto contenuto nel 

Contratto quadro, nel Capitolato e in tutti i documenti a questi allegati o richiamati. 

                

   Il Responsabile 

Ing. Luca Bertelli 

 

 
 


		2024-07-03T13:02:52+0200
	LUCA BERTELLI


		2024-07-11T17:40:48+0000




